

**امام باقر علیه السلام فرزند خودشان را  
به این منطقه گسیل کردند برای توجه  
دادن مردم و پاسخگویی به احساسات  
ارادتمندانه آنان به ساحت مقدس  
اهل بیت، که همین جناب علی بن  
محمد الباقر علیه السلام است که  
در مشهد اردهال مدفونند.**

**مقام معظم رهبری**



بسم الله الرحمن الرحيم

حدود ۵۵ سال پس از عاشورای حسینی در سال ۶۱ هجری قمری حماسه اردهال بر تارک تاریخ ثبت گردید و حضرت ابوالحسن علی ابن امام محمد الباقر (علیهما السلام) انسانیت را در تمام مراحل تاریخی این حماسه پایه گذاری و تمام ارزش های فردی، اجتماعی و اسلامی را عینیت بخشید.

او در دفاع و مبارزه خود همچون جد بزرگوارش حضرت ابا عبدالله الحسین (علیه السلام) به دنبال موقعیت های سیاسی کسب جاه و مقام دنیوی و منافع مادی نبود. هدفش تنها احیاء دین خدا و سنت نبوی (صل الله علیه و اله) و جذب مردم به ارزش های الهی و انسانی بود. با دشمنان اهل بیت (علیهم السلام) مبارزه کرد تا مردم دیندار و ولایتمدار این منطقه را به صلاح و فلاح رهنمون سازد و با پیروی از قیام و نهضت حسینی با اجرایی نمودن دو فریضه امر به معروف و نهی از منکر حاکمیت... را در جامعه تحقق بخشد و زمینه ساز بیداری اسلامی در این خطه ولایتمدار و شیعی گردد.

یکی از ویژگی های این امامزاده عظیم الشان و فرزند بلافصل امام باقر (علیه السلام) سمت نمایندگی خاص و تام از ناحیه دو امام بزرگوار یعنی پدر و برادر گرامش بوده است و این بیانگر این است که تمام افعال و سخنان آن حضرت حجت بوده است و شهادت او آثار ماندگاری را در جذب و هدایت انسان های مومن در طول تاریخ داشته است. قبر مطهر او که شعبه ای از قبر مطهر جدش امام حسین (ع) است زیارتگاه اهل معرفت و ایمان بوده و هست و توسل به آن حضرت و شفاعتش عامل اجابت دعا و برآورده شدن حاجات است. امید آنکه خداوند همه ما را مشمول عنایات خاصه آن حضرت قرار داده و محبتش را از دل ما و ذریه ما لحظه ای زایل نگرداند.

**عبدالنبی نمازی**

**نماینده مقام معظم رهبری و امام جمعه کاشان**

بسم الله الرحمن الرحيم

### **دعوتی ماندگار - سرزمین مقدس اردهال**

اردهال سرزمین مقدسی است که تقدس آن برگرفته از لسان مطهر معصومین سلام الله علیهم اجمعین، من جمله مولا امیر المومنین و امام صادق و امام رضا (ع) می باشد.

امام علی (ع) فرمودند: علیکم بالقلم و حوالیها و الاردهال یا ورارهال

امام صادق (ع) در روایاتی که در بحار الانوار موجود است فرموده اند: نعم الموضع الاردهال نعم الموضع الاردهال نعم الموضع الاردهال خطاب به موسی بن خزرج این سه امام بزرگوار توجه به این سرزمین را مشترکاً گوشزد فرموده اند

و جهت تقدس را می شود در مواردی جستجو کرد

۱. تبلیغ دین خداوند و اهتمام به آن توسط نور چشم امام باقر یعنی آقا علی بن باقر تا مرز شهادت

۲. اطاعت از ولایت و امامت و حجت خداوند در این سرزمین و فین و کاشان

۳. اجابت درخواست دینی مردم متدین و معتمدین فین و چهل حصاران و مشخصاً عامر بن ناصر فینی رحمه الله علیه

۴. مبارزه با طاغوت و شهادت در راه خداوند

و دیگر مواردی که معرفت با آنها موجب وصول به ثواب زیارت ائمه و امام زادگان است

چرا که زیارت بدون معرفت تماشایی بیش نخواهد بود

مسلم است که تمام این تقدس و آثار و برکات به تبع دعوت ماندگار و بی نظیر مردم متدین و حق شناس و دین باور و با معنویت فین و کاشان می باشد که وظیفه دعوت و یاری و حق وفاداری را به نهایت رساندند و بیش از هزار سال تجلیل غیرت مندانه از حضرت و ثبت

مراسم قالیشویان در یونسکو تاییدی بر این ارادت خالصانه است و همچنین ایثار و پایداری و رشادت و شهادت مردم خاوه بر ماندگاری این سرزمین افزوده و برگ زرینی است که موجب روسفیدی کل منطقه کاشان و اردهال شده است

مردم دلاور و ایثار گر خاوه ی اردهال رسم ادب و حماسه و میهمان نوازی را تا سر حد شهادت و تکه تکه شدن بجا آوردند

البته عزاداری های نخلج نیز قابل تقدیر است که در جمعه بعد از جمعه قالیشویان است و خداوند ان شاء.. از مردم خوب و متدین نخلج قبول فرماید

بر هر دو گروه عزادار فینی و خاوه ای است که به بهترین وجه کما فی السابق با وحدت و صمیمیت روش اسلوب جوانمردی شان را ادامه دهند و این سنت حسنه را به نسلهای آینده منتقل نمایند

بر هر زیارت کننده ایست که درس های لازم را در زیارت این سرزمین و مزار گلگون ملک پاسبان و قتلگاه حضرت بگیرند که همانا دفاع جانانه و اطاعت از ولایت و امامت است و مبارزه با طاغوت و یاری دین خداوند و تبلیغ و ترویج شریعت مقدس اسلام که این مهم

باید نصب العین همه زحمت کشان و دوستان اهل بیت، علما و فضلا و کلیه اهل علم و ائمه جماعات و جمعه و مداحان عزیز و بزرگوار باشد، به تاسی از این عالم مجاهد و مبارز و مبلغ و سفیر هدایت در سنگر دفاع از شریعت نبوی و حریم علوی و سیره فاطمی و نهضت

حسینی تا ظهور حضرت مهدی (عج) انشا...

ومن الله توفیق

**مهدی سلیمانی اردهالی  
امام جمعه منطقه اردهال**

تاریخ شهادت علی ابن باقر (ع) آنگونه که در تذکره امامزاده مورد بررسی قرار گرفته ۲۷ جمادی الثانی سال ۱۱۶ هجری قمری بوده است اما هر سال در دومین جمعه مه‌رام مراسم بزرگ سنتی مذهبی قالیشویان انجام می‌گیرد. برای ریشه یابی اینکه چرا بزرگداشت یک شهادت به تاریخ شمسی صورت می‌گیرد علل زیادی مورد بحث قرار گرفته است که از منظرگاه های مختلف قابل بررسی است که یکی از آنان از منظرگاه سنت های ایرانی است و نویسندگان ریشه های مختلفی درباره انجام مراسم ذکر کرده اند.

جدای از عللی که بر شمرده اند وظیفه ما در بزرگداشت مقام شامخ علی ابن باقر علیه السلام نیاز به یادآوری ندارد برای تاکید بر این نکته بهتر است به بیانات امام خمینی در جمع وعظ تهران در چهارم آبان ۱۳۶۰ اشاره کنیم. ایشان فرمودند:

“ محرم و صفر است که اسلام را زنده نگه داشته است. فداکاری سیدالشهدا سلام ... علیه است که اسلام را برای ما زنده نگه داشته است. زنده نگه داشتن عاشورا با همان وضع سنتی خودش از طرف روحانیون از طرف خطبا باهمان وضع سابق و از طرف توده های مردم با همان ترتیب سابق که دستجات عظیم و منظم بعنوان عزاداری راه می‌افتد. باید بدانید که اگر بخواهید نهضت شما محفوظ بماند باید این سنت ها را حفظ کنید. البته اگر یک چیزهای ناروایی بوده است سابق و دست اشخاص بی اطلاع از مسائل اسلام بوده آنها باید یک قدری تصفیه بشود لکن عزاداری به همان قوت خودش باید باقی بماند و گویندگان پس از اینکه مسائل روز را گفتند روضه را همان طور که سابق می‌خواندند و مرثیه را همانطور که سابق می‌خواندند بخوانند و مردم را مهیا کنند برای فداکاری. این خون سیدالشهداست که خون های همه ملت های اسلامی را به جوش می‌آورد و این دسته جات عزیز است که مردم را به هیجان می‌آورد و برای اسلام و برای حفظ مقاصد اسلامی مهیا می‌کند. در این امر سستی نباید کرد.



باز این چه شورش است که دشت ماتم است / قلب تمام عالم هستی پر از غم است

**قلب تمام عالم هستی پر از غم است**

**باز این چه شورش است که دشت ماتم است**

**گویا دوباره جلوه ماه محرم است**

**دل را چه می‌شود که شده بی خبر ز خود**



ریشه عزاداری و گریه براهل بیت به خصوص ابا عبدا... علیه السلام با تاریخ بشریت همراه است.

این مطلب را در مناجات حضرت موسی (ع) به هنگام طلب استغفار از خداوند برای یکی از افراد قوم بنی اسرائیل و استدعای آن حضرت از خداوند برای بخشش آن فرد نیز می‌توان دید.

آنجا که خداوند متعال فرمود: ای موسی هر چه بخواهی به تو میدهم که حضرت مسئله عفو آن فرد بنی اسرائیلی را طرح کرد که خداوند در جواب فرمود ای موسی من او را بخشیدم مگر قاتل حسین (ع) را. آن حضرت در جواب فرمود: پروردگارا حسین کیست؟ خداوند در ادامه توضیح به پیامبرش چنین فرمود: او کسی است که وقتی به کوه طور آمدی ذکر او را برای تو بیان کردم. حضرت از قاتل او سوال کرد که خداوند پس از بیان چگونگی و نحوه شهادت آن حضرت می‌فرماید: “صغیرهم میته العطش و کبیر هم جلدہ منکمش” “کودکانشان از تشنگی به شهادت می‌رسند و پوست بدن بزرگان آنان در هم کشیده می‌شود”.

این داستان روزهای اول خلقت است. پس موضوع عزاداری با خلقت حضرت آدم آغاز می‌شود و متعلق به امروز و دیروز نیست. اما آنچه سیره و روش علما متشرعین و محبین اهل بیت صلوات...علیهم اجمعین بر آن اساس تنظیم شده یعنی جمع شدن و عزاداری کردن و تشکیل جلسه و ذکر مسائلی از اسلام چه به صورت نثر و چه به گونه شعر مربوط به زمان امام صادق و امام رضا (علیه السلام) است. در تاریخ آمده که امام هشتم از اول محرم خندان دیده نمیشد یا در حالات امام صادق سلام... علیه هم به این صورت نقل شده است. این رسم و سنتی است که ائمه برای زنده ماندن اسلام برای تنفر از ظالم و ستمگر هر که باشد و هر کجا که باشد برای اظهار علاقه به مظلوم و عشق به مظلوم به ما آموخته اند.

بزرگداشت ایام شهادت علی ابن باقر(ع) آنگاه که به نمایش ریشه باورهای شیعی بیانجامد اهمیت خود را دوچندان می‌نماید. چنانچه مردم دیندار فین بتوانند از این فرصت به خوبی استفاده کنند و حق ولایت مولایشان را به کمال بجا آورند می‌توانند از ظرفیت های والای معنوی آن در جهت ارتقا اهداف مورد نظر و شناخته شده استفاده کنند. این وظیفه ای است که هیچ کس نباید از آن شانه خالی کرده و هر کس باید با توجه بر استعداد و توانایی خویش به بزرگداشت ایام عزاداری ۲۷ جمادی الثانی بپردازد تا اولاً از اجر معنوی آن برخوردار باشد و ثانیاً نسبت به محیط پیرامون خویش و احیای سنت های پسندیده توجه و اقدام لازم را به عمل آورده باشد.

## حماسه اردهال و احیای تفکر دینی

در فرهنگ اسلامی عقلانیت زیر بنای معنویت قرار گرفته است. معنویت بدون عقلانیت در سیر تکامل انسان کافی نیست بلکه گاهی معنویت بدون عقلانیت خود حجابی برای گمراهی انسان می شود زیرا معنویت که بر پایه عقلانیت صحیح بنا نشده باشد یک نوع عوام زدگی به وجود خواهد آورد که نتیجه آن در مبارزه با احیای تفکر دینی ظهور پیدا خواهد کرد. خطر عوام زدگی در بین افرادی که جهالت و معنویت را بهم آمیخته اند و در اثر جمود فکری و عدم تعقل نمی توانند حق را از باطل تشخیص دهند بیشتر از این ناحیه است که این گونه افراد ابزار و آلت دست انسانهای زیرک و منافقی قرار می گیرند که در مقام ضربه زدن به اسلام هستند، همیشه منافقان بی دین مقدسان احق را علیه اسلام تحریک کردند و بهترین اسلحه برای دشمن در راه مبارزه به دین بوده اند.

امیرالمومنین (ع) در اوصاف خوارج نهروان می فرماید: شما بدترین مردم و آلت دست شیطان و عامل گمراهی دیگران هستید. در طول تاریخ اسلام اهل بیت (ع) و خاندان عصمت و طهارت با سکوت و قیام خود به دنبال احیای تفکر دینی و رشد عقلانی جامعه زمان خود بوده اند مبارزه با جمود فکری و جهالت از ارکان اساسی تفکر دینی آنان بوده است.

قیام حسین ابن علی (ع) و شهادت آن بزرگوار و اصحاب با وفایش در راستای همین اندیشه بود. حماسه اردهال همانند نهضت حسینی از یک جهت معلول جمود فکری و جهالت گروهی بود که ابزار و آلت تفکر شیطانی حاکمان وقت بودند و از جهت دیگر موجب احیای اندیشه اسلامی و بیانگر روح مبارزه با جریان های فکری حاکم بر جامعه بود. جریان هایی که امروز شاخ و برگ آنها را در کشور های اسلامی تحت عنوان گروه های الحادی و سلفی گری مشاهده می کنیم.

احیای حماسه اردهال و فرهنگ عاشورایی نهضت علی ابن باقر (ع) خط بطلانی بر اندیشه افراط گرایی مذهبی در جهان اسلامی است اندیشه ای که در مقابل تفکر ولایی تشیع شیعه و اهل تسنن را مورد حمله قرار داده است و زنگ تفرقه و نفاق را در جهان اسلام به صدا در آورده است و ویژگی حماسه اردهال در اختلاف زمانی شهادت علی بن باقر (ع) و یاران باوفایش و احیای حماسه اردهال در هر سال است. به این معنا که ۲۷ جمادی الثانی روز شهادت آن بزرگوار و دومین جمعه مهرماه مراسم سنتی مذهبی قالیشویان است. دو فرصت مناسب برای احیای تفکر دینی است شایسته است سالروز شهادت آن حضرت به صورت ویژه مورد توجه مسئولین قرار بگیرد.



## حجت الاسلام و المسلمین ماشاا... صدیقی مسئول کمیته فرهنگی



## السلام علیک یا حضرت سلطانعلی ابن امام محمد باقر (علیه السلام)

بسمه تعالی

امامزاده سلطانعلی ابن امام محمد باقر(ع) در قرن دوم هجری بنا به دعوت مردم ولایتدار کاشان و فین و به امر پدر بزرگوارشان حضرت امام محمد باقر (ع) برای نشر و ترویج معارف اسلام و احکام شریعت عازم کاشان شدند که پس از سه سال ارشاد و هدایت مردم در منطقه اردهال کاشان گرفتار مزدوران ظالم هشام بن عبدالملک مروان شده و پس از یک جنگ نابرابر به طور ناجوانمردانه و مظلومانه مانند جد بزرگوارش امام حسین (ع) به شهادت رسیدند. ارادتمندان به آن حضرت قیام اردهال را کربلای ایران می دانند چرا که حرکت جهادی و شهادت طلبانه آن امامزاده واجب التعظیم تشابه زیادی به قیام سیدالشهدا (ع) در کربلا دارد. از این رو مردم ولایتدار کاشان شهادت حضرت سلطانعلی ابن امام محمد باقر (ع) را در راستای حماسه سیاسی و ادامه دهنده راه نهضت سرخ حسینی در بستر تاریخ می دانند و هر ساله با نماد قالیشویان در محضر آن بزرگوار عرض ادب و ارادت می نمایند. لازم است در سال جهاد اقتصادی سالروز شهادت آن اسوه حماسه و عرفان با عظمت و شکوه هرچه بیشتری نسبت به گذشته برگزار شود تا ظلم ستیزی و روحیه جهاد و شهادت با حفظ و ترویج فرهنگ امر به معروف و نهی از منکر به نسل جوان ما شناسانده شود. امروز با توجه به تهاجم گسترده فرهنگی بهترین راه فائق آمدن بر توطئه های دشمنان پناه آوردن به حرم نورانی ائمه و امامزادگان بلافصل می باشد که با الهام از روش و نگرش و ابعاد وجودی آن حضرات بتوانیم ضمن تقویت ایمان خود از ارزش های اسلامی پاسداری نماییم.

## سید عبدالصاحب حسینی رئیس اداره تبلیغات اسلامی کاشان



بسم الله الرحمن الرحيم  
السلام عليك يا علي ابن امام محمد باقر (ع)

## اردهال از کلام و دیدگاه امام صادق (علیه السلام)

اولین سفیر و شهید اهل بیت ایران السلطان علی بن امام محمد باقر (ع) در تذکره حضرت و برخی کتابهای مذهبی روایتی آمده که امام جعفر صادق (ع) میفرماید "من زار اخی علی بالاردهال کمن زار جدی الحسین بکربلا" "هرکس برادرم علی (ع) را در اردهال زیارت کند همانند کسی است که جدم حسین (ع) را در کربلا زیارت کرده است."

مقام معظم رهبری می فرماید: من به همه امامزادگان علاقه دارم حضرت علی بن محمد باقر (ع) که جای خود دارد. ۲۷ جمادی الثانی مصادف با هفتم اردیبهشت ماه سال جاری سالروز شهادت حضرت علی بن امام محمد باقر (ع) به تاریخ قمری می باشد در بین بیش از ۸۰۰۰ امامزاده ای که در ایران اسلامی مدفون می باشد چهار امام زاده به عنوان امامزادگان معلوم النسب شناخته می شوند اول حضرت علی بن امام محمد باقر (ع) در مشهد اردهال، دوم حضرت فاطمه معصومه (س) در قم، سوم حضرت احمدابن موسی (ع) ملقب به شاه چراغ در شیراز و چهارم حضرت شاه عبدالعظیم حسنی (ع) در شهر ری

وجود عناصر مشترک در حماسه اردهال و شباهت های بسیار آن به حماسه کربلا، مکان مقدس مشهد اردهال را به کربلا ایران مشهور ساخته است.

دعوت از امام حسین (ع) جهت تبلیغ دین و ارشاد مردم، دعوت از حضرت سلطانعلی (ع) جهت تبلیغ دین و ارشاد مردم یا فرستادن گروهی به سرپرستی عامر ابن ناصر فینی

خواب دیدن رسول اکرم (ص) قبل از رسالت و بشارت ایشان به شهادت امام حسین (ع) در واقعه کربلا و پیوستن به جد بزرگوارش، خواب دیدن رسول اکرم (ص) قبل از شهادت و بشارت ایشان به شهادت امامزاده در واقعه اردهال و پیوستن به جد بزرگوارش

قتلگاه شهادت نزدیک محل خاکسپاری امام، بریدن سر امام لب تشنه و فرستادن آن به دارالخلافه یزید، قتلگاه شهادت در چند کیلومتری محل خاکسپاری امامزاده، بریدن سر امامزاده لب تشنه و فرستادن آن به دارالسلطنه قزوین

حمل پیکر امام با بوری و بی غسل بخاک سپردن آن و حمل پیکر امام زاده با قالیچه و بی غسل بخاک سپردن آن دفن سر امام در دمشق یا کنار پیکر او در کربلا، دفن سر حضرت در قزوین یا کنار پیکر او در اردهال

خونخواهی کردن کوفیان و کشتن قاتلان امام و یارانش، خونخواهی فینی ها و خاوه ای ها و کشتن قاتلان امامزاده گردآمدن قبیله بنی اسد با بیل و کلنگ در کربلا و برپا کردن مراسم عزاداری همه ساله، گرد آمدن مردم فین با چوب در اردهال و برپا کردن مراسم عزاداری همه ساله

تازه ماندن بدن افراد شهید شده در رکاب سید الشهداء، تازه ماندن بدن شهدای در رکاب امامزاده با توجه به مشاهدات حضرت آیت الله مرعشی نجفی در سال ۱۳۴۱ شمسی و تأییدات ایشان مبنی بر سالم بودن پیکر شهدا

## خصوصیات ویژه حضرت

فرزند بلافضل امام باقر (ع) - برادر امام صادق (ع) پدر خانم امام کاظم (ع) و نائب رسمی امام باقر (ع) و امام صادق در فین و کاشان خاوه و اردهال - فقیه مجاهد و مهاجر فی سبیل الله، عالم مدبر - کامل - محدث - شریف - شهید -

## سردابه اعجاب انگیز

این سرداب در ایوان صفارسردار واقع شده است این سردابه تقریباً به طول شش متر و عرض سه متر و عمق سه و نیم متر و راه ورودی به ایوان سمت راست می باشد. در سال ۱۳۴۱ به امر حضرت آیت الله مرعشی نجفی رحمت الله درب سرداب گشوده می شود و به امر ایشان چندین نفر از معتمدین وارد سرداب می شوند و چگونگی وضعیت داخل سردابه را به خود ایشان عرضه می دارد. داخل سردابه به طبق آنچه حضرت مرعشی نجفی تأیید فرموده اند حدود ۱۰۰ تخته تابوت وجود دارد که ردیف ۳ تا ۳ تا روی هم چیده شده است. روی سه تا از آن تابوت ها باز و بدن ها تازه و سالم و در دیوار آخر سردابه سنگی نصب شده است و بر آن نوشته شده سید رکن الدین مسعود به سال ۹۵۴ مرحوم مشهدی مسیب همدانی یکی از افرادی است که به دستور مرحوم آیت الله مرعشی رحمت الله

به داخل سرداب مشرف شد میگوید وقتی از پله ها وارد سردابه شدم دو طرف سردابه تابوت سه تا ۴ تا وجود داشت و میان تابوت ها راهی بود که به انتهای سردابه می رسید و اجساد تابوت های بالای پیدا و سر برخی از شهدا از بدن جدا بود. در هنگام رفتن به انتهای سردابه یک دست از تابوت بیرون بود. من آن دست را داخل تابوت گذاشتم. وقتی می خواستم برگردم دیدم که دست به همان صورت اول بیرون از تابوت قرار دارد. لازم به ذکر است که بدن مطهر حضرت در سردابه ای که بعد از این سرداب است قرار دارد و اطلاعی از چگونگی سردابه مخصوص آن حضرت در دست نیست و پس از آن تاریخ درب سردابه مسدود گشته است.

محمد احترامی

مسئول ستاد برگزاری مراسم سنتی مذهبی قالیشویان فین

نشریه سفیر اردهال

شماره ۳

اردی بهشت ۱۳۹۳

مدیر مسئول: محمد احترامی

سر دبیر: حجت الاسلام صدیقی

تهیه و تنظیم: مصطفی کریمی

طراحی و گرافیک: قاسم گندمی

خدمات کامپیوتری ۱۲۸-۱ احمدزاده

ستاد برگزاری مراسم سنتی مذهبی

قالیشویان فین کاشان

www.shahideardehal.ir